Respondit: Io non so altro se non che si diceva ch’era padre di gran bontà di vita, qual faceva assai buone opere. Et haec sunt etc.

Super generalibus recte respondit ut supra, dicens: Io posso esser d’età di circa settant’anni; non docta, etc.

Dicto die et loco, et coram ut supra.

Vocata soror Helena monialis convertita dicti monasterii seu loci pii, testis ut supra nominata et pro verificatione ut supra recepta, iurata in manibus praefati illustris et multum reverendi domini vicarii corporaliter tactis litteris etc. monita de veritate dicenda etc. et opportune per dominum.

Interrogata: A quanto tempore citra degat in hac religione.    

Respondit: Io non mi lo posso ricordare certo; ben mi ricordo ch’io havevo quindici anni quando entrai in questo luogo.

Interrogata: An vixerit semper in hoc loco legibus communibus huius domus piae.

Respondit: Signor sì, ch’io ho fatta la vita mia in questo luogo con osservatione delle leggi et regole di questo luogo.

Interrogata: Quoties in anno confiteatur peccata sua, et quis sit eius confessor.

Respondit: Generalmente le donne di questo luogo si confessano et communicano ogni mese, et io mi confesso et communico anco più spesso, et il nostro confessore si chiama prete Alessandro da Treviolo; et adesso io mi confesso ogni otto giorni, perché il confessore vi viene ogni settimana, et straordinariamente si confessiamo et communichiamo tutte le feste segnalate dell’anno, come del Signore, della beata Vergine et de gl’Apostoli.

Interrogata: An cognoverit de visu patrem Hieronimum Meianum fundatorem clericorum regularium de Sumasca, et de causa cognitionis.    

Respondit: Io non ho mai visto questo padre Hieronimo.

Interrogata: An saltem de auditu illum cognoverit et quid dici de illo audiverit et a quibus.    

Respondit: Io ho sentito nominar questo padre Girolamo da molte delle nostre donne che sono morte, et  primieramente da una chiamata Anna, la qual disse che detto padre Hieronimo gl’apparve, che così m’è stato detto dalle sorelle di questo luogo, se bon io non l’ho inteso per bocca di detta Anna.

Subdens ex se: Oh, detta Anna era una gran divota, spirituale, et da bene, et di molto conto, et sono più l’orationi che faceva di notte; et che cosa non faceva di bene?

Interrogata: An aliud dici audiverit de dicto patre Hieronimo.

Respondit: Ho anco inteso per caso ch’essendo i figliuoli orfanelli ridotti in tal necessità che non avevano pane, esso padre Hieronimo si misse in oratione, onde gli fu portato molta quantità di pane; et questo l’ho inteso dalle donne di questo luogo, et in specie dalla detta Anna et da una Maria Madalena et da una Domenica, quali tutte sono morte.